
C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T À  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  

n ° 3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

 

 
S E D E  D I S T A C C A T A :  S C A L A  D E I  C A P P U C C I N I  N . 1  

3 4 1 3 1  -  T R I E S T E  

T e l  0 4 0  5 6 0 4 2 3 2  –  F a x  0 4 0  5 6 0 4 2 8 0  

c o m m i s s a r i o @ f v g s . i t  

 

Decreto del Soggetto Attuatore n. …… del ……………... 
Asse S.R. 354 “di Lignano”. Intervento denominato “Lavori di realizzazione di una intersezione a rotatoria al 
km.8+380 in località Pertegada in Comune di Latisana” - Determinazione a contrarre. 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

VISTO il decreto dell'11 luglio 2008, con cui il Presidente del Consiglio dei Ministri ha dichiarato, fino 
al 31 dicembre 2009, lo stato di emergenza determinatosi nel settore del traffico e della mobilità nell'asse 
autostradale Corridoio V dell'autostrada A4 nella tratta Quarto d'Altino – Trieste e nel raccordo 
autostradale Villesse – Gorizia; 

VISTA la successiva Ordinanza n. 3702 del 5 settembre 2008 e s.m.i. con la quale il Presidente del 
Consiglio dei Ministri ha nominato il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
Commissario delegato per l'emergenza determinatasi nel settore del traffico e della mobilità 
nell’autostrada A4 nella tratta Quarto D’Altino – Trieste e nel raccordo autostradale Villesse – Gorizia; 

VISTO l’art. 6-ter, comma 1, lett. a) della legge 7 agosto 2012, n. 131, laddove si prevede la salvezza degli 
effetti dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i.; 

RICHIAMATI i d.P.C.M. dd. 12 dicembre 2009; dd. 17 dicembre 2010; dd. 13 dicembre 2011, dd. 22 
dicembre 2012, dd. 20 gennaio 2015, dd. 23 dicembre 2016, dd. 29 dicembre 2017, 21 dicembre 2018 e 
23 dicembre 2020; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2022 con cui lo 
stato di emergenza è stato prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

RICHIAMATO il decreto dd. 31.10.2022 n. 480 in ordine alla nomina del dott. Riccardo Riccardi quale 
Soggetto Attuatore ai sensi dell’art. 1, co. 3 dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i. ed al contestuale affidamento 
di specifici settori di intervento; 

RILEVATO che l’art. 1, co. 1 lett. c), dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i. stabilisce che il Commissario 
delegato provveda alla realizzazione delle opere di competenza di enti diversi dalla concessionaria Autovie 
Venete S.p.A., tenuto conto della programmazione e della disponibilità finanziaria degli stessi, comunque 
funzionali al decongestionamento dell'area interessata dallo stato di emergenza; 

RICHIAMATI i contenuti dei decreti: 
- dd. 27 aprile 2012 n. 170 con il quale l’intervento sull’asse S.R. 354 “di Lignano”, denominato 

“Lavori di realizzazione di una intersezione a rotatoria al km.8+380 in località Pertegada in Comune di 
Latisana” è stato assoggettato all’Ordinanza 3702/08 e s.m.i., ai sensi dell’art. 1, co. 1 lett. c), ed è 
stata individuata la società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. quale supporto tecnico, operativo 
e logistico per la realizzazione dello stesso in armonia a quanto previsto dall’art. 2, co. 1bis, 
dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i.; 

- dd. 22 agosto 2012 n. 176 del Commissario delegato in ordine alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento; 

- dd. 26 novembre 2018 n. 383, con il quale è stato approvato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3, comma 2, dell’Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i., il progetto definitivo dell'intervento sull’asse 



C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T À  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  

n ° 3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

 

 
S E D E  D I S T A C C A T A :  S C A L A  D E I  C A P P U C C I N I  N . 1  

3 4 1 3 1  -  T R I E S T E  

T e l  0 4 0  5 6 0 4 2 3 2  –  F a x  0 4 0  5 6 0 4 2 8 0  

c o m m i s s a r i o @ f v g s . i t  

 

S.R. 354 “di Lignano”, denominato “Lavori di realizzazione di una intersezione a rotatoria al km.8+380 
in località Pertegada in Comune di Latisana”; 

- dd. 5 dicembre 2019 n.416, con il quale è stato approvato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3, 
comma 4, dell’Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i., il progetto esecutivo dell'intervento sull’asse S.R. 
354 “di Lignano”, denominato “Lavori di realizzazione di una intersezione a rotatoria al km.8+380 in 
località Pertegada in Comune di Latisana”; 

- dd. 01 dicembre 2022 n.483, con il quale è stato approvato l’aggiornamento del quadro economico 
del progetto esecutivo dell'intervento sull’asse S.R. 354 “di Lignano”, denominato “Lavori di 
realizzazione di una intersezione a rotatoria al km.8+380 in località Pertegada in Comune di Latisana”; 

CONSIDERATO che, in ordine all’asse S.R.n.354 “di Lignano”, denominato “Lavori di realizzazione 
di una intersezione a rotatoria al km.8+380 in località Pertegada in Comune di Latisana” prevede un 
importo complessivo di €.3.388.000,00= di cui €.2.130.069,72= per lavori a base d’appalto, suddiviso in 
€.2.069.197,61= per lavori a corpo ed €.0,00= per lavori a misura ed €.60.872,11= relativo agli oneri della 
sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ed €.1.257.930,28= per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, così suddivise: €.14.000,00= per somme a disposizione per lavori, €.7.000,00= per 
rilievi, accertamenti ed indagini, €.70.000,00= per eliminazione interferenze, €.25.186,09= per imprevisti, 
€.125.000,00= per espropriazioni, €.49.205,73= per accantonamento per bonari accordi, €.339.546,84= 
per spese tecniche, €.0,00= per spese per attività di consulenze e di supporto, €.42.000,00= per spese per 
commissioni aggiudicatrici e collaudo, €.5.000,00= per spese per pubblicità ed opere artistiche, 
€.11.520,00= per spese per accertamenti di laboratorio, €.600,00= per altre eventuali spese ed 
€.568.871,62= per I.V.A. ed altre imposte; 

VISTA la nota della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. n. 53783-P dd. 30 novembre 2022 in 
merito alla dichiarazione di copertura economico-finanziaria dell’intervento, così come definito dal RUP 
dd. 24 novembre 2022 prot. n°00047-P; 

VISTA la proposta del Responsabile Unico del Procedimento, di cui alla nota interna dd. 08 marzo 2023 
prot. n.110-P, di attivare una procedura negoziata ai sensi dell'art.63 Decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n°50 e s.m.i. come modificato dall'art. 1, co. 2 lett. b) del decreto legge 16 luglio 2020, n°76, con il criterio 
dell'offerta più vantaggiosa; 

RILEVATO che il Responsabile Unico del Procedimento ha trasmesso, in allegato alla nota interna dd. 
08 marzo 2023 prot. n.110-P, gli schemi di avviso di ricerca di mercato e di invito alla procedura negoziata; 

RILEVATO che l’appalto non è suddivisibile in lotti in ragione dell’unitarietà del progetto in rapporto 
all’opera da aggiudicare (rif. art. 51, co. 1, d.lgs. 50/2016 e s.m.i) e che comunque i requisiti di 
qualificazione richiesti non ostacolano l’accesso delle piccole e medie imprese; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., laddove è previsto che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DETERMINA 

1. Di attivare una procedura negoziata ai sensi dell'art.63 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n°50 e 



C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T À  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  

n ° 3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

 

 
S E D E  D I S T A C C A T A :  S C A L A  D E I  C A P P U C C I N I  N . 1  

3 4 1 3 1  -  T R I E S T E  

T e l  0 4 0  5 6 0 4 2 3 2  –  F a x  0 4 0  5 6 0 4 2 8 0  

c o m m i s s a r i o @ f v g s . i t  

 

s.m.i. come modificato dall'art. 1, co. 2 lett. b) del decreto legge 16 luglio 2020, n°76,  con il 
criterio dell'offerta più vantaggiosa per l’affidamento dei lavori inerenti l’intervento sull’asse S.R. 
354 “di Lignano”, denominato “Lavori di realizzazione di una intersezione a rotatoria al km.8+380 in 
località Pertegada in Comune di Latisana”; 

2. di approvare gli allegati schemi di avviso di ricerca di mercato e di invito alla procedura negoziata 
con i quali vengono indicate modalità e procedure per la presentazione delle offerte e della 
documentazione a corredo delle stesse di cui alla nota interna dd. 08 marzo 2023 prot. n.110-P e 
di demandare al Responsabile Unico del Procedimento la sottoscrizione di ogni documentazione 
necessaria per lo svolgimento della procedura evidenziata, ivi compresi eventuali estratti da 
pubblicare; 

3. Di conferire mandato al Responsabile Unico del Procedimento, di sottoscrivere il relativo 
contratto di appalto dopo gli ulteriori accertamenti e verifiche di legge e previa acquisizione della 
necessaria certificazione di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i., nonché di 
provvedere a tutti gli altri atti conseguenti e/o necessari e/o connessi, compresa quindi 
l’aggiudicazione definitiva e la pubblicazione degli esiti dell’affidamento secondo le forme di 
legge, visti anche i poteri allo stesso attribuiti con il richiamato Provvedimento del Commissario 
Delegato n. 176 del 22 agosto 2012, finalizzati alla sollecita realizzazione delle opere. 

4. Il contratto verrà stipulato secondo una delle forme previste dall’art. 32, comma 14 del d.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

5. La copertura finanziaria dell’intervento è a carico della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. 
ai sensi dell’art. 6 comma 5 dell’Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i. 

Il presente decreto, immediatamente eseguibile in ragione dell’art. 10, co. 4-bis e 4-ter della legge dd. 
15.10.2013 n. 119 di conversione del D.L. 93/2013, sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente. 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
- dott. Riccardo Riccardi – 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm

		2023-03-08T11:40:55+0000
	Riccardo Riccardi




